
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 18365 del 22/10/2020 BOLOGNA

Proposta: DPG/2020/18105 del 13/10/2020

Struttura proponente: SERVIZIO QUALITA' URBANA E POLITICHE ABITATIVE
DIREZIONE GENERALE CURA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

Oggetto: ART. 2, COMMA 1, LETTERA B), D.I. 16 MARZO 2015 - D.M. 3 OTTOBRE 2018.
PROGRAMMA DI RECUPERO DI ALLOGGI DI EDILIZIA RESIDENZIALE
PUBBLICA. ANNUALITA' 2020. CONCESSIONE CONTRIBUTI A COMUNI ED
IMPEGNO DI SPESA A SEGUITO DI SCORRIMENTO GRADUATORIA DI CUI
ALLA DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N. 1297/2015.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO QUALITA' URBANA E POLITICHE ABITATIVE

Firmatario: MARCELLO CAPUCCI in qualità di Responsabile di servizio

Visto di Regolarità Contabile - SPESE: ORSI MARINA espresso in data 19/10/2020

Milva FabbriResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 10



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visto  il  Decreto  del  Direttore  Generale  per  la
Condizione Abitativa del Ministero delle Infrastrutture e dei
Trasporti 3 ottobre 2018, avente per oggetto “Programma di
recupero e razionalizzazione degli immobili e degli alloggi di
edilizia residenziale pubblica di proprietà dei Comuni e degli
istituti autonomi per le case popolari comunque denominati.
Riparto di Euro 321.116.384,00”, che ha approvato il riparto
fra  le  Regioni  delle  ulteriori  risorse  da  destinare  al
finanziamento degli interventi come definiti all'art. 2, comma
1, lettera b) del D.I. 16 marzo 2015 e compresi negli elenchi
regionali relativi alle proposte eccedenti il limite delle
risorse  assegnate  di  cui  al  Decreto  Ministeriale  del  21
dicembre 2017;

Preso atto che con il precitato Decreto del 3 ottobre
2018, con il quale sono state attribuite alla Regione Emilia-
Romagna risorse pari a € 21.802.909,10, assegnate in quote
annuali  decorrenti  dal  2018  al  2029,  è  stabilito  che  gli
interventi sono ammissibili a finanziamento esclusivamente:
- se  muniti  di  un  quadro  tecnico-economico  e  di  un

cronoprogramma approvati dagli enti attuatori;
- se perverranno all’inizio lavori entro dodici mesi dalla

data  del  provvedimento  regionale  di  concessione  del
contributo;

- se ultimati entro ventiquattro mesi dall’avvio;

Preso  atto  della  nota  protocollo  n.  10052,  del
17/09/2020,  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei
Trasporti,  Direzione  Generale  per  la  Condizione  Abitativa,
agli atti del Servizio regionale competente (Prot. PG 604171
del 17/09/2020), con la quale si comunica,  in relazione al
Programma  degli  interventi  di  cui  al  D.M.  03/10/2018,
l’erogazione alla Regione Emilia-Romagna dell’annualità 2020,
pari a  € 1.386.718,67 ribadendo che l’inizio dei lavori dei
sopracitati interventi dovrà avvenire entro 12 mesi dalla data
del provvedimento regionale di concessione del finanziamento,
che dovrà essere adottato entro 90 giorni dalla data della
comunicazione suddetta;

Verificato  che la somma pari a  € 1.386.718,67  è  stata
allocata sul capitolo 32090 “Contributi in conto capitale ai
Comuni  per  interventi  di  ripristino  e  manutenzione
straordinaria in alloggi ed immobili di edilizia residenziale
pubblica (art.4, decreto legge 28 marzo 2014, n.47 convertito
dalla legge 23 maggio 2014 n.80; decreto 16 marzo 2015 n.97;
artt.8 e 11 L.R. 8 agosto 2001, n.24) - Mezzi Statali”, del
bilancio finanziario gestionale 2020-2022, anno di previsione
2020, che presenta la necessaria disponibilità, approvato con
propria deliberazione n. 2386/2019 e s.m.;

Dato atto che, in riferimento alle precitate risorse:
- con  nota  del  Servizio  regionale  competente  prot.

Testo dell'atto

pagina 2 di 10



PG/2020/570212 del 01/09/2020, al fine dello scorrimento
della graduatoria degli interventi come definiti all'art.
2, comma 1, lettera b), del D.I. 16 marzo 2015, eccedenti
il limite delle risorse assegnate, è stato richiesto ai
soggetti attuatori interessati di comunicare la conferma o
rinuncia  alla  realizzazione  degli  interventi  previsti
compresi  nella  graduatoria  di  cui  all’Allegato  2  alla
propria deliberazione n. 1297/2015;

- entro  il  termine  prescritto,  agli  atti  del  Servizio
regionale  competente,  sono  pervenute  le  conferme  alla
realizzazione degli interventi di cui all’Allegato 1 parte
integrante e sostanziale del presente atto;

- relativamente  agli  interventi  ricompresi  nel  suddetto
Allegato 1, sono stati acquisiti, agli atti del Servizio
regionale competente, i relativi quadri tecnici-economici
ed i cronoprogrammi;

Ritenuto  pertanto,  a  seguito  di  quanto  sopra
riepilogato, di procedere con il presente atto, nel rispetto
dell’ordine di priorità dell’elenco degli interventi di cui
all’ALLEGATO 2 alla propria deliberazione n. 1297/2015:

- alla  assegnazione  dei  finanziamenti  ai  Comuni  elencati
nell’Allegato  1,  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente  atto,  per  gli  importi  indicati  per  ciascun
intervento, per complessivi € 1.386.718,67;

- alla concessione ai Comuni di cui all’Allegato 1 suddetto
dei contributi ivi indicati per intervento, per complessivi
€  1.386.718,67  ed all’assunzione del relativo impegno di
spesa, con utilizzo delle risorse finanziarie allocate sul
capitolo 32090 “Contributi in conto capitale ai comuni per
interventi di ripristino e manutenzione straordinaria in
alloggi ed immobili di edilizia residenziale pubblica (art.
4, decreto legge 28 marzo 2014, n.47 convertito dalla legge
23 maggio 2014 n. 80; decreto 16 marzo 2015 n. 97; artt. 8
e 11 L.R. 8 agosto 2001, n.24) – Mezzi Statali”,  del
bilancio  finanziario  gestionale  2020-2022,  anno  di
previsione 2020, che presenta la necessaria disponibilità,
approvato con propria deliberazione n. 2386/2019 e s.m.;

- alla  conferma  delle  procedure  di  attuazione  e  delle
modalità di liquidazione dei contributi di cui alle proprie
deliberazioni n 1418/2016 e n.2043/2017;

Preso atto, al fine di imputare la spesa all’esercizio
finanziario in cui la stessa risulta effettivamente esigibile,
in  conformità  alla  normativa  contabile  vigente,  dei
cronoprogrammi dettagliati delle spese di investimento agli
atti del Servizio regionale competente, pari complessivamente
a  €  1.386.718,67,  relativi  agli  interventi  ammessi  a
finanziamento  di  cui  all’Allegato  1  parte  integrante  e
sostanziale del presente atto e precisamente:

Totale spesa di Totale importo Totale importo esigibile

pagina 3 di 10



investimento prevista
esigibile previsto nel

2021
previsto nel 2022

1.386.718,67 1.052.522,81 334.195,86

Dato atto che, in relazione al percorso amministrativo
contabile individuato per rendere operativa l'applicazione dei
principi  e  postulati  previsti  dal  D.Lgs.  n.  118/2011  e
ss.mm.ii.  in  tema  di  attivazione  del  Fondo  Pluriennale
Vincolato,  per  la  quota  di  €  1.052.522,81  relativa  alla
esigibilità della spesa per l’anno 2021 e di Euro 334.195,86,
relativa  alla  esigibilità  della  spesa  per  l’anno  2022,  di
procedere alla registrazione complessiva di  € 1.386.718,67,
con utilizzo delle risorse finanziarie allocate sul capitolo
32090 del bilancio finanziario gestionale 2020-2022, anno di
previsione 2020, rinviando ad un successivo provvedimento le
procedure di registrazione e regolarizzazione contabile;

Atteso che:

- con  riferimento  a  quanto  previsto  relativamente
all'imputazione  della  spesa  dal  comma  1  del  più  volte
citato art.56 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii e dal punto
5.3 dell'allegato 4.2 al medesimo D.Lgs., secondo i termini
di  realizzazione  e  previsioni  di  pagamento,  la  spesa
complessiva di cui al presente provvedimento a carico del
capitolo 32090 di  € 1.386.718,67  allocata  nell’anno  2020,
dovrà essere successivamente allocata per la quota parte
pari a € 1.052.522,81 nell’anno 2021 e per la quota parte
pari a € 334.195,86 nell’anno 2022;

- è stato accertato che i predetti termini e previsioni sono,
relativamente  all'anno  2020,  compatibili  con  le
prescrizioni  previste  all'art.  56,  comma  6,  del  citato
D.Lgs.  n.  118/2011  e  ss.mm.ii.,  rinviando  la  medesima
attestazione relativa all’anno 2021 e 2022 al verificarsi
della condizione sopra detta;

Dato  atto  che  alla  liquidazione  dei  contributi  pari
complessivamente a  € 1.386.718,67,  a  favore  dei  Comuni
beneficiari  di  cui  all’Allegato  1  parte  integrante  e
sostanziale  del  presente  atto,  provvederà,  sulla  base  di
quanto disposto dalle proprie deliberazioni n. 1418/2016 e n.
2043/2017, con propri atti formali, il Dirigente competente,
ai sensi della normativa contabile vigente e della propria
deliberazione n. 2416/2008 e ss.mm.ii. per quanto applicabile;

Dato atto che i Codici Unici di Progetto (CUP) richiesti
dai soggetti attuatori alla competente struttura ministeriale
e  assegnati  dalla  stessa  per  i  progetti  di  investimento
pubblico connessi agli interventi di cui all’Allegato 1 parte
integrante e sostanziale del presente atto, sono indicati nel
suddetto  allegato  e  conservati  agli  atti  del  Servizio
regionale competente;

pagina 4 di 10



Stabilito che gli interventi dovranno iniziare entro 12
mesi dalla data di adozione di questo atto, pena la revoca dei
contributi concessi;

Visti  per  gli  aspetti  amministrativi  di  natura
organizzativa e contabile:

- il Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 e ss.mm.ii.,
avente ad oggetto “Riordino della disciplina riguardante
gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

- la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per
la  prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell’illegalità; 

- la L.R. del 26 novembre 2001 n. 43 “Testo Unico in materia
di organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione
Emilia-Romagna” e s. m.;

- la  deliberazione  del  29  dicembre  2008  n.2416  così  come
integrata e modificata dalla delibera di Giunta regionale
n. del 10 aprile 2017 n. 468;

- la deliberazione n. 1059 del 3 luglio 2018 “Approvazione
degli  incarichi  dirigenziali  rinnovati  e  conferiti
nell'ambito delle Direzioni generali, Agenzie e Istituti e
nomina del Responsabile della prevenzione della corruzione
e della trasparenza (RPCT), del Responsabile dell'anagrafe
per la stazione appaltante (RASA) e del Responsabile della
protezione dei dati (DPO)”; 

- la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  83  del  21
gennaio  2020  avente  ad  oggetto  “Approvazione  Piano
Triennale  di  prevenzione  della  corruzione  e  della
trasparenza 2020-2022”;

- il D.lgs. 23 giugno 2011, n.118, “Disposizioni in materia
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio  delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro
organismi,  a  norma  degli  articoli  1  e  2  della  Legge  5
maggio 2009, n. 42” e ss. mm. ii.;

- la L.R. n.40 del 15 novembre 2001 “Ordinamento contabile
della  Regione  Emilia-Romagna,  abrogazione  delle  L.R.  6
luglio  1977,  n.31  e  27  marzo  1972,  n.4”,  per  quanto
applicabile;

- la L.R. n.43 del 26/11/2001, “Testo unico in materia di
organizzazione  e  di  rapporti  di  lavoro  nella  Regione
Emilia-Romagna” e ss. mm. ii.;

- la  L.R.  n.30  del  10  dicembre  2019  “Disposizioni  per  la
formazione del bilancio di previsione 2020-2022 (legge di

pagina 5 di 10



stabilità regionale 2020)”, pubblicata sul B.U.R.E.R.T. del
10 dicembre 2019 N. 409;

- la L.R. n.31 del 10 dicembre 2019 “Bilancio di previsione
della  Regione  Emilia-Romagna  2020-2022”,  pubblicata  sul
B.U.R.E.R.T. del 10 dicembre 2019 N. 410;

- la Legge Regionale 31 luglio 2020, n. 4 avente ad oggetto:
“Assestamento e prima variazione generale al Bilancio di
previsione della Regione Emilia-Romagna 2020 – 2022”;

- la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  2386  del  9
dicembre  2019  “Approvazione  del  documento  tecnico  di
accompagnamento e del Bilancio finanziario gestionale di
previsione della Regione Emilia-Romagna 2020-2022” e s.m.;

- la  determinazione  n.4023  del  17  marzo  2017  avente  ad
oggetto  “Conferimento  di  incarico  dirigenziale  di
responsabile  del  Servizio  Qualità  Urbana  e  Politiche
Abitative presso la Direzione Generale Cura del Territorio
e dell'Ambiente”;

- la determinazione n.19140 del 27 novembre 2017 avente ad
oggetto:  “Provvedimento  di  nomina  del  responsabile  del
procedimento  ai  sensi  degli  articoli  5  e  ss.  della  L.
241/90  e  ss.mm.  e  degli  articoli  11  e  ss.  della  L.R.
32/1993”;

Attestato che:

- il sottoscritto dirigente non si trova in alcuna situazione
di conflitto, anche potenziale, di interessi;

- il  responsabile  del  procedimento  ha  dichiarato  di  non
trovarsi in situazione di conflitto, anche potenziale, di
interessi;

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto;

Dato atto dell’allegato visto di regolarità contabile;

DETERMINA

1. di assegnare ai Comuni proprietari degli edifici oggetto
degli interventi di cui all’ Allegato 1, parte integrante e
sostanziale del presente atto, i contributi ivi indicati
per ciascun intervento, per l’importo totale pari a euro
1.386.718,67;

2. di concedere ai Comuni proprietari degli edifici oggetto
degli interventi di cui all’ Allegato 1, parte integrante e
sostanziale del presente  atto,  i contributi ivi indicati
per ciascun intervento, per l’importo totale pari a euro
1.386.718,67;

3. di  imputare  la  spesa  complessiva  di  € 1.386.718,67

pagina 6 di 10



registrata al  n.  8627  di impegno  (di cui  alle relative
posizioni  per  ciascun  intervento/importo),  sul  capitolo
32090  “Contributi  in  conto  capitale  ai  comuni  per
interventi di ripristino e manutenzione straordinaria in
alloggi ed immobili di edilizia residenziale pubblica (art.
4, decreto legge 28 marzo 2014, n.47 convertito dalla legge
23 maggio 2014 n. 80; decreto 16 marzo 2015 n. 97; artt. 8
e 11 L.R. 8 agosto 2001, n.24) Mezzi Statali”, del bilancio
finanziario gestionale 2020-2022, anno di previsione 2020,
che  presenta  la  necessaria  disponibilità,  approvato  con
propria deliberazione n.2386/2019 e s.m.;

4. che,  sulla  base  del  percorso  amministrativo  contabile
individuato  per  rendere  operativa  l'applicazione  dei
principi e postulati previsti dal D.Lgs.  n. 118/2011 e
ss.mm.ii.  in  tema  di  attivazione  del  Fondo  Pluriennale
Vincolato,  per la quota  complessiva  di  € 1.386.718,67,
quanto ad € 1.052.522,81 relativa alla esigibilità della
spesa per l’anno 2021 e 334.195,86 relativa alla esigibilità
della  spesa  per  l’anno  2022,  si  procederà  a  porre  in
essere,  con  un  successivo  provvedimento,  le  opportune
registrazioni e regolarizzazioni contabili;

5. che  in  attuazione  del  D.lgs  n.  118/2011  e  s.  m.i.,  la
stringa  concernente  la  codificazione  della  Transazione
elementare,  come  definita  dal  suddetto  decreto  risulta
essere la seguente:

MISSIONE PROGRAMMA CODICE ECONOMICO C.I.
SPESA

GESTIONE
ORDINARIA

08 02 U.2.03.01.02.003 3 3

COFOG TRANSAZIONI
U.E.

SIOPE C.U.P.

06.1 8 2030102003 (Allegato 1 al
presente atto)

6. che gli interventi di cui all’Allegato 1, parte integrante
e sostanziale del presente atto, devono iniziare entro 12
mesi dalla data di adozione del presente atto (non sono
ammessi interventi già iniziati rispetto a tale data), pena
la revoca dei contributi concessi;

7. che alla liquidazione dei contributi pari complessivamente
a  € 1.386.718,67 a favore dei Comuni beneficiari di cui
all’Allegato 1  al presente atto,  provvederà, con propri
atti formali, il Dirigente competente sulla base di quanto
disposto  dalle  proprie  deliberazioni  n.  1418/2016  e  n.
2043/2017 e ai sensi della normativa contabile vigente e
della propria deliberazione n. 2416/2008 e ss.mm.ii., per
quanto  applicabile,  ad  avvenuta  pubblicazione  di  cui  al
punto 10) che segue;

8. che  il  presente  atto,  la   modulistica  ed  ogni  altra
ulteriore comunicazione, informazione, circolare, relativa
al  presente  programma,  sono  rese  note  mediante

pagina 7 di 10



pubblicazione nella pagina internet del sito istituzionale
dedicate al “programma di recupero degli immobili e degli
alloggi  di  edilizia  residenziale  pubblica”
http://territorio.regione.emilia-romagna.it/politiche-
abitative/piano-casa-nazionale, al  fine  di  semplificare
l’iter procedurale previsto per la gestione del programma;
le comunicazioni effettuate nel sito internet istituzionale
hanno valore di comunicazione agli interessati; 

9. che si provvederà agli adempimenti previsti dall’art.56,
comma 7, del citato D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

10. di disporre la pubblicazione prevista dall’art.26, comma 2,
del D.Lgs. n.33/2013 e l’ulteriore pubblicazione prevista
dal  Piano  Triennale  di  prevenzione  della  corruzione  ai
sensi dell’art. 7 bis comma 3 del medesimo D.Lgs;

11. di  provvedere  alla  pubblicazione,  per  estratto,  della
presente  determinazione  nel  Bollettino  Ufficiale  della
Regione Emilia-Romagna Telematico.

Marcello Capucci

pagina 8 di 10



 

  
 

 
 

N. 

progressiv o 

 

 
N. di 
priorità di 
cui alla 
D.G.R. 
n.1297/15 

 
 
 

Comune beneficiario 
del contributo 

 
 
 

 
Localizzazione 
intervento 

 
 

 
N. 

 
alloggi 

 
 

 
Contributo 

concedibile(€) 

 
 
 

Codice Cup 

 

Importo del 
contributo 
concedibile 

esigibile nel 2021 

(€) 

 
 

 
Importo del 
contributo 

concedibile esigibile 
nel 2022 

(€) 

1 38 FIDENZA 
VIA BARACCA 7, COD 

720, FIDENZA 8 96.460,64 H52H20000080006 96.460,64 0.00 

2 39 IMOLA VIA NOIRET 2, IMOLA 28 800.000,00 G24B20000340002 800.000,00 0.00 

3 40 ARGENTA 
VIA ZNEZALINO 139, 

COD. INT. 380010153, 
ARGENTA 

1 36.254,30 F94B20000760002 29.003,44 7.250,86 

4 41 
CESENATIC

O 
VIA PIAN DEL CARPINE 
N. 12-14 CESENATICO 

12 200.000,00 D86D17000200002 0.00 200.000,00 

5 42 
SAN 

FELICE SUL 
PANARO 

VIA TOSATTI N. 87 
CESENATICO 6 181.350,00 I56D20000230002 54.405,00 126.945,00 

6 43 FIDENZA 
VIA MEUCCI 5, COD. 

196 FIDENZA 6 72.653,73 H56D20000250008 72.653,73 0.00 

 
TOTALI 61 1.386.718,67 

 
1.052.522,81 334.195,86 

 

ALLEGATO 1 – Art. 2, comma 1, lettera b), D.I. 16 marzo 2015 - D.M. 3 ottobre 2018 - Programma di recupero di alloggi di edilizia residenziale pubblica di cui all'Allegato 2 
alla D.G.R. n.1297/2015 (interventi eccedenti il limite delle risorse assegnate) – Annualità 2020 

risorse assegnate) – Annualità 2019 

Allegato parte integrante - 1

pagina 9 di 10



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Marina Orsi, Responsabile del SERVIZIO GESTIONE DELLA SPESA REGIONALE
esprime, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., visto di
regolarità contabile nella procedura di spesa in relazione all'atto con numero di proposta
DPG/2020/18105

IN FEDE

Marina Orsi

Allegato visto di regolarità contabile - SPESE

pagina 10 di 10


